

Strasbourg, 25.10.2016
COM(2016) 710 final

ANNEX 1

ANEXĂ

la

**COMUNICAREA COMISIEI CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN, CONSILIU,
COMITETUL ECONOMIC ȘI SOCIAL EUROPEAN ȘI
COMITETUL REGIUNILOR**

Programul de lucru al Comisiei pentru 2017

**Construirea unei Europe care le oferă cetățenilor săi protecție, îi ajută să își afirme
drepturile și îi apără**

{SWD(2016) 400 final}

Anexa I: Noi inițiative

Nr.	Titlu	Descriere ¹
Un nou impuls pentru locuri de muncă, creștere și investiții		
1.	Inițiativa privind tinerii	Inițiativa include o propunere privind crearea unui Corp european de solidaritate (propunere legislativă/fără caracter legislativ) și măsuri prioritare în vederea punerii în aplicare a aspectelor referitoare la tineret din cadrul Agendei pentru competențe, inclusiv un cadru de calitate pentru ucenicii și o propunere privind o mai mare mobilitate a ucenicilor (propunere legislativă); modernizarea școlilor și a învățământului superior [propunere fără caracter legislativ; trimestrul 2 (Q2)/2017]; precum și o propunere privind o mai bună urmărire a parcursului profesional al absolvenților și tinerilor care au urmat învățământul profesional și tehnic [propunere fără caracter legislativ; trimestrul 2 (Q2)/2017].
2.	Punerea în aplicare a Planului de acțiune privind economia circulară	Acesta include o strategie privind utilizarea, reutilizarea și reciclarea materialelor plastice [fără caracter legislativ; trimestrul 4 (Q4)/2017]; măsuri privind apa: o Propunere de regulament privind cerințele minime de calitate aplicabile apei reutilizate [inclusiv o evaluare a impactului; articolul 192 din TFUE; trimestrul 2 (Q2)/2017]; o revizuire REFIT a Directivei privind apa potabilă [inclusiv o evaluare a impactului; articolul 192 alineatul (1) din TFUE; trimestrul 4 (Q4)/2017]; o inițiativă menită să abordeze dificultățile de ordin juridic, tehnic sau practic la interfața dintre legislația în domeniul substanțelor chimice, produselor și deșeurilor [fără caracter legislativ; trimestrul 4 (Q4)/2017]; și un cadru de monitorizare pentru economia circulară [fără caracter legislativ; trimestrul 3 (Q3)/2017].
3.	Cadrul financiar de după 2020	O propunere cuprinzătoare pentru următorul cadru financiar multianual, inclusiv privind resursele proprii (propunere legislativă/fără caracter legislativ; articolul 312 din TFUE).

¹ În prezenta anexă, Comisia furnizează informații suplimentare, în măsura în care acestea sunt disponibile, referitoare la inițiativele incluse în programul său de lucru, în conformitate cu Acordul interinstituțional privind o mai bună legiferare. Aceste informații, inserate între paranteze sub descrierea fiecărei inițiative, sunt oferite doar cu titlu orientativ și pot suferi modificări în cursul procesului pregătitor, în special în funcție de rezultatul unei eventuale evaluări a impactului.

Nr.	Titlu	Descriere ¹
O piață unică digitală conectată		
4.	Punerea în aplicare a Strategiei privind piața unică digitală	Evaluarea la jumătatea perioadei a punerii în aplicare a Strategiei privind piața unică digitală.
O uniune a energiei rezilientă, însoțită de o politică privind schimbările climatice orientată spre viitor		
5.	Punerea în aplicare a Strategiei privind Uniunea energetică: călătorii și mobilitate cu emisii scăzute	Revizuirii REFIT ale mai multor acte legislative cheie, evidențiate în Planul de acțiune privind mobilitatea cu emisii scăzute: strategii pentru perioada de după 2020 privind automobilele/furgonetele și privind camioanele, autobuzele și autocarele [propunere legislativă, inclusiv o evaluare a impactului; trimestrul 2 (Q2)/2017]; Directiva privind vehiculele nepoluante [inclusiv o evaluare a impactului; articolul 192 din TFUE; trimestrul 2 (Q2)/2017]; și Directivele privind Eurovigneta și Serviciul european de taxare rutieră electronică (EETS) [inclusiv o evaluare a impactului; articolul 91 din TFUE; trimestrul 2 (Q2)/2017]. Această inițiativă include punerea în aplicare a Acordului internațional privind emisiile provenite de la aeronave (OACI) [propunere legislativă, inclusiv o evaluare a impactului; articolul 192 din TFUE; trimestrul 1 (Q1)/2017].
O piață internă mai profundă și mai echitabilă, cu o bază industrială consolidată		
6.	Punerea în aplicare a Strategiei privind piața unică	Măsurile ce vor fi luate vor include o revizuire REFIT a legislației privind mărfurile [propunere legislativă/fără caracter legislativ, inclusiv o evaluare a impactului; articolul 43/114/207 din TFUE; trimestrul 2 (Q2)/2017], o inițiativă în materie de drept al societăților comerciale pentru facilitarea utilizării tehnologiilor digitale pe tot parcursul ciclului de viață al unei societăți și în cazul fuziunilor și divizărilor transfrontaliere [propunere legislativă, inclusiv o evaluare a impactului; trimestrul 3-4 (Q3-4)/2017], o inițiativă privind evaluările tehnologiilor medicale coordonate [propunere legislativă/fără caracter legislativ, inclusiv o evaluare a impactului; trimestrul 4 (Q4)/2017] și măsuri pentru o mai bună asigurare a respectării normelor privind piața unică în cadrul unui pachet mai larg de măsuri de asigurare a respectării legislației, care include propuneri privind un portal digital unic [propunere legislativă/fără caracter legislativ, inclusiv o evaluare a impactului; articolul 114 din TFUE; trimestrul 1 (Q1)/2017] și privind un instrument de informare privind piața unică [propunere legislativă, inclusiv o evaluare a impactului; trimestrul 1 (Q1)/2017], modernizarea SOLVIT [fără caracter legislativ; trimestrul 1 (Q1)/2017] și crearea unui cadru care să permită autorităților naționale în domeniul concurenței să asigure cu mai multă eficacitate respectarea legislației în domeniu [propunere legislativă/fără caracter legislativ, inclusiv o evaluare a impactului; trimestrul 2 (Q2)/2017].

Nr.	Titlu	Descriere ¹
7.	O impozitare mai echitabilă a întreprinderilor	Inițiativa include punerea în aplicare a Planului de acțiune în materie de TVA prin propuneri REFIT privind un sistem de TVA definitiv și privind cotele de TVA [propunere legislativă, inclusiv o evaluare a impactului; articolul 113 din TFUE; trimestrul 3 (Q3)/2017], o mai bună cooperare administrativă și un pachet de măsuri de simplificare care să reducă sarcina ce revine întreprinderilor și administrațiilor fiscale [propunere legislativă, care include o evaluare a impactului; articolul 113 din TFUE; trimestrul 4 (Q4)/2017]; o propunere privind o listă UE a jurisdicțiilor țărilor terțe care nu respectă standardele de bună guvernanta fiscală [propunere fără caracter legislativ; trimestrul 3 (Q3)/2017]; și punerea în aplicare în legislația UE a Acordului internațional privind erodarea bazei impozabile și transferul profiturilor (BEPS) (propunere legislativă/fără caracter legislativ, care include o evaluare a impactului; trimestrul 2 (Q2)/2017).
8.	Punerea în aplicare a Strategiei spațiale pentru Europa	Propuneri legislative privind serviciile de comunicații guvernamentale prin satelit [inclusiv o evaluare a impactului; articolul 189 din TFUE; trimestrul 4 (Q4)/2017] și măsuri de facilitare a pătrunderii pe piață a serviciilor și datelor spațiale (propunere legislativă/fără caracter legislativ).
9.	Punerea în aplicare a Planului de acțiune privind uniunea piețelor de capital	O evaluare la jumătatea perioadei [fără caracter legislativ; trimestrul 2 (Q2)/2017] va trece în revistă progresele înregistrate în ceea ce privește punerea în aplicare a uniunii piețelor de capital și va identifica eventualele măsuri suplimentare necesare pentru a îmbunătăți finanțarea economiei. Noile măsuri vor include un cadru pentru un produs UE de pensii private [propunere legislativă/fără caracter legislativ, inclusiv o evaluare a impactului; articolul 114 din TFUE; trimestrul 2 (Q2)/2017]; o revizuire REFIT a Regulamentului privind infrastructura pieței europene (EMIR) [inclusiv o evaluare a impactului; articolul 114 din TFUE; trimestrul 1 (Q1)/2017]; un Plan de acțiune privind serviciile financiare cu amănuntul [fără caracter legislativ; trimestrul 1 (Q1)/2017]; și alte acte delegate menite să faciliteze finanțarea de către investitorii instituționali a societăților active în sectoarele legate de infrastructură [inclusiv evaluări ale impactului; trimestrul 4 (Q4)/2016].

Nr.	Titlu	Descriere ¹
O uniune economică și monetară mai aprofundată și mai echitabilă		
10.	O Uniune puternică, bazată pe o UEM puternică	Cartea albă privind viitorul Europei [fără caracter legislativ; trimestrul 1 (Q1)/2017], care stabilește măsurile prin care ar putea fi reformată o Uniune Europeană cu 27 de state membre la 60 de ani de la Tratatul de la Roma, va aborda și viitorul UEM pentru a pregăti etapa a doua a procesului de aprofundare a UEM în noul cadru politic și democratic (include o revizuire axată pe stabilitate a Pactului de stabilitate și de creștere și măsuri de asigurare a punerii în aplicare a articolului 16 din Tratatul privind stabilitatea, coordonarea și guvernarea în cadrul UEM, încorporând elementele de fond ale acestui tratat în cadrul juridic al UE). Inițiativa va include, de asemenea, o revizuire a Sistemului european de supraveghere financiară (SESF) în vederea consolidării eficienței și a eficacității supravegherii la nivel macroprudențial și microprudențial.
11.	Pilonul european al drepturilor sociale	În urma consultării publice, inițiativa va prezenta propunerea sa privind un pilon al drepturilor sociale [trimestrul 1 (Q1)/2017] și inițiative conexe, precum inițiativele menite să rezolve problemele legate de echilibrul dintre viața profesională și viața de familie pentru familiile care muncesc (propunere legislativă/fără caracter legislativ, inclusiv o evaluare a impactului; articolul 153/157 TFUE), inițiativa privind accesul la protecție socială (propunere legislativă/fără caracter legislativ, inclusiv o evaluare a impactului; articolul 153/292) și transpunerea Directivei privind timpul de lucru (propunere fără caracter legislativ), precum și o revizuire REFIT a Directivei privind declarația scrisă, care stabilește obligația angajatorului de a-și informa angajații cu privire la condițiile aplicabile contractului sau relației de muncă [propunere legislativă, inclusiv o evaluare a impactului; articolul 153 alineatul (1) litera (b)/articolul 154 din TFUE].
Comerț: un acord de liber schimb cu SUA care să fie rezonabil și echilibrat		
12.	Punerea în aplicare a strategiei „Comerț pentru toți”	În paralel cu continuarea și finalizarea negocierilor bilaterale (de exemplu, cu Japonia) și cu deschiderea de noi negocieri, cu Australia [inclusiv o evaluare a impactului; trimestrul 1 (Q1)/2017], cu Chile [inclusiv o evaluare a impactului; trimestrul 2 (Q2)/2017] și cu Noua Zeelandă [inclusiv o evaluare a impactului; trimestrul 1 (Q1)/2017] în vederea încheierii de acorduri de liber schimb, această inițiativă include o consolidare suplimentară a instrumentelor de apărare comercială ale UE printr-o propunere de modificare a legislației antidumping a UE [inclusiv o evaluare a impactului; trimestrul 4 (Q4)/2016], în conformitate cu Comunicarea Comisiei din 18 octombrie 2016.

Nr.	Titlu	Descriere ¹
Un spațiu de justiție și de drepturi fundamentale bazat pe încredere reciprocă		
13.	Pachetul privind protecția datelor	Pachetul [trimestrul 1 (Q1)/2017] va include o aliniere a normelor privind protecția datelor cu caracter personal în contextul prelucrării lor de către instituțiile UE la noile norme generale privind protecția datelor (propunere legislativă; articolul 16 din TFUE), o revizuire REFIT a Directivei asupra confidențialității electronice (ePrivacy) (inclusiv o evaluare a impactului; articolul 114/16 TFUE), precum și un cadru pentru deciziile privind caracterul adecvat al schimbului de date cu caracter personal cu țările terțe.
14.	Progrese înregistrate către o uniune a securității efectivă și autentică	Punerea în aplicare a Agendei privind uniunea securității și a Planului de acțiune privind finanțarea terorismului, cu propuneri de armonizare a infracțiunilor de spălare de bani și a sancțiunilor aferente [propunere legislativă; articolul 83 din TFUE; trimestrul 4 (Q4)/2016], de consolidare a recunoașterii reciproce a ordinelor de înghețare și de confiscare a activelor provenite din infracțiuni [propunere legislativă, inclusiv o evaluare a impactului; articolul 82 din TFUE; trimestrul 4 (Q4)/2016] și de combatere a mișcărilor ilicite de numerar [propunere legislativă, inclusiv o evaluare a impactului; articolul 33/114 din TFUE; trimestrul 4 (Q4)/2016] și a comerțului ilicit cu bunuri culturale [propunere legislativă, inclusiv o evaluare a impactului; articolul 207 din TFUE; trimestrul 4 (Q4)/2016]. Această inițiativă include, de asemenea, o propunere privind un sistem european de informații și de autorizare privind călătoriile (ETIAS) [propunere legislativă; articolul 77 alineatul (2) literele (b) și (d) din TFUE; trimestrul 4 (Q4)/2016], precum și continuarea activității Grupului la nivel înalt privind sistemele de informații și interoperabilitatea.
Către o nouă politică privind migrația		
15.	Punerea în aplicare a Agendei europene privind migrația	Evaluarea la jumătatea perioadei a punerii în aplicare a Agendei europene privind migrația, prin consolidarea și analiza orizontală a diferitelor direcții de lucru, inclusiv prin punerea în aplicare a noului cadru de parteneriat privind migrația cu țările terțe.
Un actor mai puternic pe plan mondial		
16.	Punerea în aplicare a Planului de acțiune european în domeniul apărării	Include o propunere privind un Fond european de apărare și măsuri de îmbunătățire a utilizării și a eficacității normelor privind achizițiile publice (propunere legislativă/fără caracter legislativ).
17.	Punerea în aplicare a Strategiei globale a UE	Include, în special, eforturi de a promova reziliența statală, economică, de mediu/climatică și societală în țările terțe, în special în statele vecine ale UE și în regiunile din vecinătatea mai largă (fără caracter legislativ).

Nr.	Titlu	Descriere ¹
18.	Strategia UE pentru Siria	Strategia va stabili modul în care UE poate contribui la restabilirea unei națiuni siriene pașnice și stabile și a unei societăți civile pluraliste și tolerante în Siria [fără caracter legislativ; trimestrul 1 (Q1)/2017].
19.	Parteneriatul Africa - UE: un nou impuls	Inițiativa va defini obiectivele și prioritățile strategice ale UE în relațiile sale cu Africa [fără caracter legislativ; trimestrul 2 (Q2)/2017].
O Uniune a schimbărilor democratice		
20.	Modernizarea procedurilor comitetului	Propuneri de aliniere a normelor privind legislația secundară la normele actualizate ale tratatelor [propunere legislativă; trimestrul 1 (Q1)/2017]; și evaluarea legitimității democratice a procedurilor existente de adoptare a actelor delegate și de punere în aplicare [fără caracter legislativ; trimestrul 1 (Q1)/2017].
21.	O abordare mai strategică a asigurării respectării legislației UE	Măsurile de intensificare a eforturilor legate de aplicarea, punerea în aplicare și respectarea legislației UE [fără caracter legislativ; trimestrul 4 (Q4)/2016], în conformitate cu prioritățile Comisiei; propuneri concrete pentru a asigura o mai bună respectare a normelor privind piața unică (a se vedea punctul 6 de mai sus), precum și inițiative REFIT pentru a asigura punerea în aplicare și respectarea adecvată a reglementărilor de mediu, inclusiv asigurarea respectării legislației de mediu [fără caracter legislativ; trimestrul 3 (Q3)/2017], accesul la justiție [fără caracter legislativ; trimestrul 1 (Q1)/2017] și monitorizarea, transparența și raportarea [propunere legislativă/fără caracter legislativ; trimestrul 2 (Q2)/2017].